COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Raimundo Santos)

Requer realização de Audiência Pública para
discutir as prioridades e estratégias do Brasil
para a COP-30 que será realizada em Belém
do Pará.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso III,

combinado com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

(RICD),  a  realização  de  reunião  de  audiência  pública  para  discutir  as

prioridades e estratégias do Brasil para a Conferência das Partes, COP-30, que

será realizada em novembro de 2025 em Belém do Pará.

Para o debate da matéria, propomos que sejam ouvidos:

1. Representante do Ministério do Turismo;

2. Representante da Assembleia Legislativa do Estado do Pará;

3. Representante do governo do Estado do Pará;

4. Representante da Prefeitura de Belém;

5. Representantes do turístico local (hotéis, bares, restaurantes e agências

de turismo e etc.);

6. Representante do SEBRAE/PA para abordar capacitação e qualificação

profissional;

*C
D2

56
87

80
61

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256878061600

RE
Q

 n
.7

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

5
14

:2
2:

39
.5

70
 -

CT
U

R

2

JUSTIFICAÇÃO

A cidade de Belém, no Pará, sediará, entre os dias 10 a 21 de

novembro de 2025, a 30ª Conferência das Nações Unidas sobre Mudança do

Clima  (COP30).  Este  evento  internacional  é  um  dos  mais  relevantes  no

enfrentamento  às  mudanças  climáticas,  reunindo  anualmente  chefes  de

Estado,  delegações  internacionais,  cientistas,  representantes  da  sociedade

civil, organizações não governamentais e a comunidade empresarial global.

 De  acordo  com  estimativas  da  Fundação  Getúlio  Vargas

(FGV), é esperado um fluxo de mais de 40 mil visitantes durante os principais

dias da Conferência. Deste total, aproximadamente 7 mil compõem a chamada

"família  COP",  formada  pelas  equipes  da  ONU  e  delegações  de  países

membros.

Diante  desse  contexto,  é  fundamental  que  o  Brasil  esteja

preparado para recepcionar os milhares de turistas e participantes que visitarão

Belém,  garantindo  infraestrutura  adequada,  qualificação  da  mão  de  obra  e

estrutura  turística  capaz  de  atender  às  demandas  desse  evento  global.  E,

ainda, para mitigar possíveis impactos negativos e potencializar os benefícios

para a população local, com reflexos em favor do desenvolvimento turístico no

Pará, na Amazônia e, por extensão, em nível nacional.

A  realização  dessa  audiência  pública  permitirá  um  amplo

debate sobre os seguintes pontos:

1. Desafios  e  oportunidades  para  o  turismo  em  Belém  e  na  região

amazônica;

2. Qualificação da mão de obra local para atender turistas e delegações

internacionais;

3. Infraestrutura turística e urbana: transporte, hospedagem e segurança;

4. Impactos econômicos para o setor turístico e comércio local;

5. Sustentabilidade e boas práticas para o turismo responsável durante a

COP-30

*C
D2

56
87

80
61

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256878061600

RE
Q

 n
.7

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

5
14

:2
2:

39
.5

70
 -

CT
U

R

3

6. Integração  entre  os  governos  municipal,  estadual  e  federal  na

organização e execução do evento.

Diante do exposto, pela importância do tema, solicito o apoio

dos nobres parlamentares para a aprovação deste requerimento, considerando

a relevância do tema para o desenvolvimento do turismo nacional  e para o

sucesso da COP 30.

Sala da Comissão, em 02 de abril de 2025.

Deputado RAIMUNDO SANTOS

PSD/PA

*C
D2

56
87

80
61

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256878061600

RE
Q

 n
.7

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

5
14

:2
2:

39
.5

70
 -

CT
U

R